‘Ali al-Tamimi al-Bakri al-Tabaristani al-Razi, yang dijuluki Fakhr al-Din dan dikenal dengan Ibn al-

Khatib al-Syafi‘i. Kuniyah beliau adalah Abu Abdillah dan laqab beliau adalah Fakhruddin. Beliau juga 

diberi laqab Syaikh al-Islam.(Nuwayhidh, 1988: 596 dalam Azmi, 2022) Ia lahir pada tahun 544 H (lima 

ratus empat puluh empat Hijriah). Ia adalah tokoh yang unik pada zamannya, seorang ahli kalam besar, 

menguasai banyak ilmu dan unggul di dalamnya. Ia adalah imam dalam bidang tafsir, ilmu kalam, ilmu 

rasional, serta ilmu bahasa. Kepakarannya memberinya ketenaran besar, sehingga para ulama